FAZ SABER que a Câmara Municipal de Alta Floresta D’Oeste, Estado de Rondônia aprovou e eu 

Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte: 

LEI 

Art. 1º. – Autoriza Abertura de Crédito Adicional por recursos ordinários Superavit 

financeiro no orçamento vigente no valor de R$ 7.836.000,00 (Sete Milhões, Oitocentos e Trinta e 

Seis Mil Reais), para atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças – SEMAF; 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED e Fundo Municipal de Saúde, observando as 

classificações funcionais, programáticas e econômicas a seguir: 

SUPLEMENTAÇÃO:

[...]

– Para cobertura do crédito serão utilizados recursos de que trata o art. 43 § Único, 

inciso I da Lei Federal 4.320/64, por Superavit Financeiro das Fontes nº. 3000000; valor de R$ 

5.448.000,00 (Cinco Milhões e Quatrocentos e Quarenta e Oitenta e Oito Mil Reais); nas fontes 

30270016; 30270011; valor de R$ 340.000,00 (Trezentos e Quarenta Mil Reais), na fonte nº. 

30110042 do FUNDEB no valor de R$ 2.048.000,00 (Dois Milhões e Quarenta e Oito Mil Reais), 

totalizando o valor de R$. 7.836.000,00 (Sete Milhões Oitocentos e Trinta e Seis Mil Reais), valores 

apurados no Balanço Patrimonial do Exercício de 2022, e com as fontes, para atender a Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças – SEMAF; Secretaria Municipal de Educação – SEMED e 

Fundo Municipal de Saúde. 

Art.3º.-Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação revogando se as disposições em

[...]

de Alta Floresta D’este/RO, tenho a honra de submeter a apreciação de Vossas Excelências 

o Projeto de Lei nº 112/2023, que “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICI-

ONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORÇAMENTO VI-

GENTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”, R$ 7.836.000,00 (Sete Milhões, Oitocentos e 

Trinta e Seis Mil Reais), para atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

– SEMAF; Secretaria Municipal de Educação – SEMED e Fundo Municipal de Saúde. 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, se faz necessário a adequação orçamentária 

junto a Secretaria Municipal Administração e Fazenda, Educação e de Saúde no objetivo do